
ČESKÁ REPUBLIKA
STÁTNÍ ROSTLINOLÉKAŘSKÁ SPRÁVA

STATE PHYTOSANITARY ADMINISTRATION

Setkání zástupců provozoven 
kontrolního testování

Brno 27.2.2013

herbst_k
Neuer Stempel



Program

- Informace o SRS

- Legislativní změny

- On-line vyplňování Deníku KT

- On-line tisk Osvědčení o funkční způsobilosti

- Testování nových aplikačních zařízení

- Změny v postupu KT

- Diskuse

herbst_k
Neuer Stempel



SRS

- odpovědným útvarem za kontrolní     

testování je Odbor postregistrační kontroly

- kontakt: Ing. Tomáš Jedlička

602 472 248, 545 110 453

tomas.jedlicka@srs.cz

Zemědělská 1a, 613 00 Brno

- sloučení SRS a ÚKZÚZ - ?? 1.1.2014

mailto:tomas.jedlicka@srs.cz
herbst_k
Neuer Stempel



Legislativa
- Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, 

v platném znění
- novelizován zákonem č. 199/2012 Sb.

- Vyhláška č. 207/2012 Sb., o profesionálních 
zařízeních pro aplikaci přípravků

- Vyhláška č. 384/2011 Sb. 
- změna vyhlášky č. 334/2004 Sb.
- změnila lhůty KT na 5 let

- pro otestované ZAP po 15.12.2008
- pro nové ještě netestované ZAP uvedené 

do provozu po 15.12.2009

herbst_k
Neuer Stempel



Novela zákona č. 326/2004 Sb.

- Hlava V – Mechanizační prostředky
- Profesionální zařízení pro aplikaci přípravků
- Technická zařízení k hubení škodlivých organizmů

§ 61

- Zařízení pro aplikaci přípravků, která jsou používána k aplikaci
přípravků v rámci podnikání (dále jen „profesionální zařízení
pro aplikaci přípravků“ - „ZAP“), s výjimkou ručních zařízení
pro aplikaci přípravků a zádových postřikovačů, musí být
podrobována kontrolnímu testování podle zákona.

- ZAP smí v rámci podnikání používat k aplikaci přípravků pouze
osoba odborně způsobilá pro nakládání s přípravky. (§ 86 zákona a
vyhláška č. 206/2012 Sb.)

- Provozovatel ZAP musí zařízení udržovat v odpovídajícím
technickém stavu, provádět jeho kalibraci a kontrolu pro zajištění
správné a kvalitní aplikace přípravků i v období mezi pravidelně
provedeným kontrolním testováním.

herbst_k
Neuer Stempel



Novela zákona č. 326/2004 Sb.
- Provozovatel ZAP postupuje při jeho použití v závislosti na druhu

a způsobu aplikace přípravků tak, aby byla minimalizována rizika
pro zdraví lidí a životní prostředí.

- Provozovatel ZAP dodržuje stanovené postupy pro přípravu
postřikové kapaliny a pro čištění profesionálního zařízení pro aplikaci
přípravků.

- Rostlinolékařská správa kontroluje používání ZAP.

§ 62

- SRS vede a zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup
přehled zařízení pro aplikaci přípravků z hlediska omezení
nežádoucího úletu přípravků.

- Při použití zařízení omezujících úlet přípravků nemusí být
za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem dodrženy
ochranné vzdálenosti určené v rozhodnutí o povolení přípravku.

- http://eagri.cz/public/web/srs/portal/zarizeni-pro-aplikaci-
por/minimalizace-uletu/minimalizace-uletu-pripravku.html

http://eagri.cz/public/web/srs/portal/zarizeni-pro-aplikaci-por/minimalizace-uletu/minimalizace-uletu-pripravku.html
herbst_k
Neuer Stempel



Novela zákona č. 326/2004 Sb.
§ 63

Evidence profesionálních zařízení pro aplikaci přípravků
Provozovny KT v rámci jejich zjištění při prováděné kontrole ZAP
předávají bez zbytečného odkladu dálkovým přístupem do evidence ZAP
údaje v rozsahu:
a) jméno, popřípadě jména a příjmení, nebo název vlastníka ZAP,
b) jméno, popřípadě jména a příjmení, nebo název držitele ZAP, je-li to
osoba odlišná od vlastníka,
c) identifikační údaje ZAP, které bylo podrobeno kontrolnímu testování,
d) informaci, zda ZAP vyhovělo požadavkům či nikoliv,
e) datum provedení kontrolního testování,
f) přehled zjištěných závad,
g) přehled vydaných dokladů o funkční způsobilosti ZAP,
h) název provozovny kontrolního testování.

Dřívější registrace typů MP již není povinná, na nové stroje se vztahují
požadavky CE - strojní směrnice (nařízení vlády č. 170/2011 Sb.).
Nové ZAP se již neoznačují registračními nálepkami, na starších se
mohou vyskytovat stále.

herbst_k
Neuer Stempel



Novela zákona č. 326/2004 Sb.
§ 64

Kontrolní testování

- Kontrolní testování spočívá v přezkoumání způsobilosti ZAP pro
správnou aplikaci přípravků podle technologických požadavků na ZAP.

- KT provádí rostlinolékařská správa nebo provozovatel KT. Na základě
výsledku kontrolního testování vydá rostlinolékařská správa nebo
provozovatel KT osvědčení o způsobilosti ZAP spolu s výsledky
provedeného testování pro potřeby vlastníka nebo držitele ZAP a
označí předmětné zařízení kontrolní nálepkou.

- Osvědčení o provedení KT vydaná v jiných členských státech
Evropské unie se považují za osvědčení podle odstavce 2, neuplyne-li
od posledního KT provedeného v jiném členském státě Evropské unie
lhůta delší, než je lhůta pro KT stanovená podle tohoto zákona.

- obdobně i v ostatních státech
- testování z ČR uznává Slovensko (5-ti leté lhůta)

herbst_k
Neuer Stempel



Novela zákona č. 326/2004 Sb.
§ 65

Provozovatel kontrolního testování
-Provozovatel KT je povinen postupovat podle technologických
požadavků na ZAP a dodržovat technologický postup provádění KT, které
jsou stanoveny prováděcím právním předpisem.
-Provozovatel KT vede průběžnou evidenci ZAP, která byla u něj
podrobena testování, která obsahuje údaje podle § 63.
-Podmínkou pro vydání živnostenského oprávnění k provozování
koncesované živnosti, na základě kterého je provozovatel v konkrétní
provozovně oprávněn provádět KT ZAP, je stanovisko rostlinolékařské
správy. Fyzická nebo právnická osoba k žádosti o koncesi sdělí mimo
náležitostí stanovených zvláštním právním předpisem adresu umístění
provozovny a přiloží technickou dokumentaci vybavení provozovny. Ve
stanovisku rostlinolékařská správa uvede, zda provozovna a její vybavení
odpovídá technickým podmínkám pro KT ZAP stanoveným prováděcím
právním předpisem.
-Příslušný živnostenský úřad omezí provozování koncesované živnosti
podle odstavce 3 na schválenou provozovnu.
-Výkon kontrolního testování kontroluje rostlinolékařská správa.

herbst_k
Neuer Stempel



Novela živnostenského zákona
Odborná způsobilost pro provádění KT

Zákonem č. 199/2012 Sb. se v příloze živnostenského zákona
č. 3 KONCESOVANÉ ŽIVNOSTI ve druhém sloupci slova
„odborná způsobilost podle § 85 odst. 2 zákona č. 326/2004 Sb.,
o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů,
ve znění zákona č. 131/2006 Sb.“ nahrazují slovy

„a) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru
zaměřeném na rostlinolékařství, ochranu rostlin, pěstitelství,
zahradnictví, chmelařství, vinohradnictví, lesnictví, zemědělskou
nebo lesnickou techniku, nebo obecné zemědělství a 3 roky praxe
v obsluze a seřizování zařízení pro aplikaci přípravků, nebo

b) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou a 4 roky praxe
v obsluze a seřizování zařízení pro aplikaci přípravků“.

herbst_k
Neuer Stempel



Vyhláška č. 207/2012 Sb.
Příloha č. 1 - Průběžná údržba a kalibrace ZAP
Příloha č. 2 - Omezení použití ZAP
Příloha č. 3 - Příprava aplikační kapaliny a čištění ZAP
Příloha č. 4 - Požadavky na omezení úletu přípravků a použití ZAP 

omezujícího úlet přípravků pro zkrácení ochranné vzdálenosti

§ 4 
Lhůty pro provádění KT ZAP

-Doba ode dne uvedení ZAP do provozu do dne prvního kontrolního
testování nebo doba mezi dvěma kontrolními testováními nesmí
přesáhnout 3 roky.
-ZAP u něhož byla provedena oprava, úprava nebo přestavba, která by
mohla ovlivnit aplikaci přípravků, musí být prověřeno kontrolním
testováním před jeho prvním použitím po této opravě, úpravě nebo
přestavbě.
-Do dne 1. ledna 2020 nesmí doba ode dne uvedení ZAP do
provozu do dne prvního kontrolního testování nebo doba mezi
dvěma kontrolními testováními přesáhnout 5 let. (§ 8)

herbst_k
Neuer Stempel



Vyhláška č. 207/2012 Sb.
§ 5

Technologické požadavky na ZAP a technologický postup KT ZAP
viz. příloha č. 5 k vyhlášce

§ 6 
Technické podmínky pro KT ZAP

-musí umožňovat dodržení technologického postupu stanoveného v
části B přílohy č. 5 k vyhlášce,
-provozovna KT musí být vybavena

a) zkušebním zařízením, přístroji a pomůckami uvedenými
v příloze č. 6 k vyhlášce, a to v závislosti na druzích ZAP,
které jsou předmětem KT,

b) návody na obsluhu a běžnou údržbu testovaných typů ZAP,
c) dálkovým přístupem do informačního systému rostlinolékařské

správy, do něhož se průběžně zapisují ZAP, k nimž bylo
vydáno osvědčení o funkční způsobilosti, a ZAP, k nimž
tento doklad nebyl vydán.

-Zkušební zařízení musí splňovat požadavky stanovené v příloze č. 6 k
vyhlášce.

herbst_k
Neuer Stempel



Vyhláška č. 207/2012 Sb.
§ 7

Náležitosti a vzor osvědčení o funkční způsobilosti ZAP
- stanoví příloha č. 7 k vyhlášce,
- součástí osvědčení o funkční způsobilosti ZAP je kontrolní nálepka,

jejíž náležitosti a vzor jsou stanoveny v části B bodech 8.1 a 8.4
přílohy č. 5 k vyhlášce.

Termíny hlášení otestovaných ZAP:
(část B bod 8.3 přílohy č. 5 k vyhlášce)

ZAP, které bylo podrobeno KT, se zapíše do on-line evidence a to
nejpozději do 30-ti dnů po provedení KT.

Evidence musí obsahovat alespoň: datum KT, obchodní název právnické
osoby nebo jméno a příjmení fyzické osoby, která provozuje ZAP, adresu
sídla nebo místa trvalého pobytu osoby, která provozuje ZAP, typ ZAP,
výrobní nebo přidělené evidenční číslo ZAP, číslo osvědčení, které je
shodné s evidenčním číslem kontrolní nálepky, bylo-li vydáno a platnost
osvědčení, bylo-li vydáno.

herbst_k
Neuer Stempel



Vyhláška č. 207/2012 Sb.
Příloha č. 6

Vybavení provozovny KT zk. zařízením, přístroji a pomůckami 
- žlábkové zkušební zařízení
- zkušební tlakoměry (min. 100 mm, vyžadovaná přesnost)
- zkušební průtokoměry (možná chyba do 2% do 100 l/min, či 2 l/min při

zkoušce čerpadla; 1,5% při kontrole nastavení hektarové dávky)
- zařízení k měření průtočnosti jednotlivých trysek (chyba do 2,5%)
- další přístroje a pomůcky

- stopky, měřidlo délky,..

Kalibrace (ověření) zkušebních zařízení:
Odměrné sklo – neomezeně
Průtokoměry - 2 roky
Tlakoměry – 2 roky
Elektronická žlábková zařízení – 4 roky

Vzory Osvědčení o funkční způsobilosti:
- příloha č. 7 k vyhlášce

herbst_k
Neuer Stempel



Testování nových ZAP
- V ČR dobrovolná činnost

- u provozoven KT, které jsou zároveň prodejci, 
či výrobci ZAP

- možnosti:
- neprovádí se, ZAP se neoznačí kontrolní 

nálepkou
- neprovádí se, ZAP je označen KN a je 

vydáno Osvědčení bez výsledků (Word)
- provádí se dle postupu, ZAP je označen KN, 

je vydáno plnohodnotné Osvědčení o FZ

herbst_k
Neuer Stempel



Pracovní postup KT

- příloha č. 5 vyhlášky č. 207/2012 Sb.

- změny viz. samostatná prezentace

- ČSN EN 13790 – postřikovače a rosiče

- revize

- nápověda v on-line vyplňování

- Provozní řád provozovny KT již nebude 

aktualizován

herbst_k
Neuer Stempel



Novinky v PPP on-line hlášení

- úprava dle platné legislativy

- provozovna KT má přístup do již uzavřených 
čtvrtletních hlášení – možnost tisku druhopisu 
osvědčení

- jednotlivým čtvrtletím se bude měnit stav      
na „Předáno na SRS“ po zapsání všech 
otestovaných ZAP 

- k jednotlivým kontrolám lze připojovat 
libovolné přílohy

(fotografie, výsledkové tabulky a grafy,..)

herbst_k
Neuer Stempel



On-line hlášení

https://eagri.cz/ssl/app/srs_pub/pp_external/

- aplikace jsou dostupné po přihlášení       
do eAGRI (SRS) www.eagri.cz

- toto přihlášení dále umožní práci 
s ostatními aplikacemi a registry MZe

- pravidelně kontrolovat přístup do PPP, 
nejlépe jednou za čtvrtletí

- platnost hesla 1 rok

https://eagri.cz/ssl/app/srs_pub/pp_external/
http://www.eagri.cz/
herbst_k
Neuer Stempel



On-line hlášení

V případě zapomenutí hesla nebo problémů 

s aplikacemi lze kontaktovat helpdesk MZe. 

Helpdesk je přístupný od 7:00 do 19:00 

hodin na telefonním čísle +420 221 811 888, 

nebo se může psát na adresu: 

helpdesk@mze.cz .

mailto:helpdesk@mze.cz
herbst_k
Neuer Stempel



On-line tisk osvědčení

- Každá skupina strojů má svoje specifické 

osvědčení.

- Povinné údaje musí být vždy vyplněny.

Používání tohoto modulu je dobrovolné.

Povinně se dle vyhlášky vyplňuje pouze    

on-line hlášení otestovaných ZAP.

herbst_k
Neuer Stempel



21

herbst_k
Neuer Stempel



22

herbst_k
Neuer Stempel



23

herbst_k
Neuer Stempel



24

herbst_k
Neuer Stempel



25

herbst_k
Neuer Stempel



26

herbst_k
Neuer Stempel



27

herbst_k
Neuer Stempel



28

nebo

herbst_k
Neuer Stempel



29

Buď stroj najdeme podle staré známky, nebo jej vyhledáme podle 
názvu typu.

herbst_k
Neuer Stempel



30

Číslo známky a platí 
do zadáme až po 
vyplnění hodnocení.

herbst_k
Neuer Stempel



31

herbst_k
Neuer Stempel



32

herbst_k
Neuer Stempel



33

herbst_k
Neuer Stempel



34

herbst_k
Neuer Stempel



35

herbst_k
Neuer Stempel



36

herbst_k
Neuer Stempel



37

herbst_k
Neuer Stempel



Osvědčení

herbst_k
Neuer Stempel



Jméno: Tomáš Jedlička
e-mail: tomas.jedlicka@srs.cz
Pracoviště: sekce POR, odbor postregistrační kontroly SRS
Adresa pracoviště: Zemědělská 1a, Brno, PSČ 61300
web: www.srs.cz

Dotazy?

Děkuji za Vaši pozornost

mailto:tomas.jedlicka@srs.cz
http://www.srs.cz/
herbst_k
Neuer Stempel


